
 
           

Nám. SNP 23 
974 01 Banská Bystrica 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 
Telefón E-mail Internet 
0949 014 601 monika.debnarova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  

SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

 
Elektronicky 

 
 Všetkým záujemcom 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

04523/2021/ODDVO Ing. Monika Debnárová   17.05.2021 
0949 014 601    

 
 
Vec 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 1 

2. Informácia o zmene súťažných podkladov č. 1 

3. Informácia o zmene lehôt č. 1 

 

Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ:  Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Predmet zákazky: Vypracovanie koncepčného dokumentu „Koncepcia uplatnenia SMART princípov 

v rozvoji verejných politík Banskobystrického samosprávneho kraja“ a 

poskytovanie konzultačnej činnosti 

Druh postupu:  podlimitná zákazka zadávaná postupom bez využitia elektronického trhoviska 

podľa § 108 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„ZVO“) 

Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 111/2021 dňa 05.05.2021 pod značkou 

oznámenia 26187 - WYS 

 

 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 1 

 

Verejnému obstarávateľovi bola dňa 13.05.2021 doručená elektronicky prostredníctvom komunikačného 
rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov k vyššie identifikovanému verejnému 
obstarávaniu. V súlade s § 113 ods. 7 ZVO verejný obstarávateľ poskytuje všetkým záujemcom a uchádzačom 
nasledovné vysvetlenie. 
 
Otázka č. 1: 
„Podľa časti B. Opis predmetu zákazky, predmetom zákazky je ďalej poskytnutie konzultačnej činnosti je uvedené: 

„Odborné konzultačné služby v sebe zahŕňajú podľa požiadaviek zo strany Úradu BBSK poradenstvo najmä v 

tematických oblastiach Energetika; Životné prostredie a adaptácia na zmenu klímy; Cirkulárna ekonomika a 

inovácie, a ďalšie poradenstvo súvisiace s témami/okruhmi, ktoré sú predmetom koncepcie SMART (nadväzujú a 

súvisia s koncepčným dokumentom z celku 1), a zamerané sú predovšetkým na: 

http://www.bbsk.sk/


___________________________________________________________________________________ 
Telefón E-mail Internet 
0949 014 601 monika.debnarova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

- definovanie globálnych cieľov a strategických priorít v jednotlivých oblastiach kompetencií BBSK v kontexte 

možností uplatnenia SMART politík, s dôrazom na energetiku; životné prostredie a adaptáciu na zmenu klímy; 

cirkulárnu ekonomiku a inovácie 

- definovanie kľúčových ukazovateľov výkonnosti; návrh konkrétnych opatrení a aktivít a ich očakávaný príspevok 

k príslušným definovaným čiastkovým cieľom v troch tematických oblastiach 

- nastavenie inštitucionálneho a organizačného zabezpečenie realizácie koncepcie 

- nastavenie indikatívneho časového a finančného harmonogram realizácie koncepcie 

- identifikáciu interných a externých vplyvov navrhovaných opatrení 

- identifikáciu partnerských inštitúcií, subjektov a cieľových skupín pre kľúčové ukazovatele výkonnosti v troch 

tematických oblastiach 

- návrh možných zámerov SMART projektov a investícií vhodných na realizáciu v čase prípravy 

- nastavenie systému monitorovania opatrení a projektov 

- nastavenie systému hodnotenia plnenia úloh a ich predbežný časový plán 

- nastavenie systémov regionálnej koordinácie zavádzania technologických a sociálnych riešení 

 

Rozsah konzultačných človekohodín: maximálne 1000, podľa požiadaviek verejného obstarávateľa.“ 

  

- Rozumieme správne, že predmetom konzultačných služieb budú aj tematické oblasti služieb, pre ktoré nebude 

vyžadovaná personálna kapacita kľúčového experta pre oblasť energetiky a kľúčového experta pre oblasť 

cirkulárnej ekonomiky a inovácií?“ 

 

 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ informuje, že predmetom konzultačných služieb budú primárne vymenované oblasti, t.j. 

Energetika; Životné prostredie a adaptácia na zmenu klímy; Cirkulárna ekonomika a inovácie, a ako je uvedené 

v súťažných podkladoch aj poradenstvo súvisiace s témami/okruhmi, ktoré sú predmetom koncepcie SMART 

(nadväzujú a súvisia s koncepčným dokumentom z celku 1). Verejný obstarávateľ požaduje „podradenstvo“ 

v oblastiach, ktoré budú na základe analýzy identifikované ako dôležité pre uplatnenie a využitie SMART princípov 

(nad rámec už taxatívne vymenovaných oblastí).   

 

Otázka č. 2:  

Zmluva na vykonanie projektu a organizačného auditu a s tým spojených služieb ("Zmluva") 

  

1. V čl. I ods. 3. písmeno b) Zmluvy (strana 2 Zmluvy) nie je uvedený termín poskytovania konzultačných služieb. 

 - Vzhľadom k tomu žiadame o upresnenie, na akú dobu sa uzatvára Zmluva v časti požadovaných konzultačných 

služieb? V zmysle čl. IX ods. 1 Zmluvy zmluva zanikne úplným naplnením povinností oboch zmluvných strán – 

z uvedeného znenia nie je jasné na akú dlhú dobu je rámcová zmluva vo vzťahu ku konzultačných službám 

uzatvorená. 

 

2. V čl. V ods. 5. Zmluvy (strana 2 Zmluvy) je uvedené „Poskytovateľ je ďalej povinný vykonávať všetky činnosti 

podľa tejto Zmluvy, čo platí aj pre prípady, ak tieto vykonáva prostredníctvom subdodávateľa, len na to dostatočne 

odborne kvalifikovanými osobami. Pokiaľ Poskytovateľ v procese verejného obstarávania uviedol na preukázanie 

splnenia akejkoľvek kvalifikácie konkrétnu fyzickú osobu (ďalej len „Expert“), je povinný zabezpečiť, aby v tomu 

zodpovedajúcom rozsahu vykonával príslušné činnosti tento Expert a v prípade nemožnosti vykonávania činnosti 

týmto Expertom, je Poskytovateľ povinný zabezpečiť nahradenie Experta inou osobou s prinajmenšom rovnakou 

kvalifikáciu, o čom bezodkladne písomne upovedomí Objednávateľa aj s preukázaním kvalifikácie.“ 

http://www.bbsk.sk/


___________________________________________________________________________________ 
Telefón E-mail Internet 
0949 014 601 monika.debnarova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 – Rozumieme správne, že kľúčový expert môže v rámci vykonávaných činností plniť rolu odborného garanta 

poskytnutých konzultačných služieb a poskytnutie konzultačných služieb môže byť realizované aj inou dostatočne 

kvalifikovanou osobou, ktorá nebola uvedená v SP verejného obstarávania v súvislosti s konzultáciami?“ 

 
Odpoveď č. 2: 
Verejný obstarávateľ upresňuje, že rámcová zmluva na konzultačné služby bude naplnená vyčerpaním uvedených 
1000  konzultačných človekohodín a to v lehote od nadobudnutia účinnosti zmluvy do 31.05.2022.  
 
Verejný obstarávateľ ďalej informuje, že zodpovednými osobami za vykonávanie príslušných činností sú fyzické 
osoby – experti, ktorých uvedie uchádzač v procese verejného obstarávania na preukázanie splnenia požadovanej 
kvalifikácie. V prípade, ak tieto osoby nebudú môcť vykonávať činnosti na ktoré sú určené, úspešný uchádzač – 
poskytovateľ musí zabezpečiť nahradenie týchto osôb takými, ktoré spĺňajú požadovanú kvalifikáciu určenú 
v podmienkach účasti. To znamená, že ak daná osoba splní stanovené kritériá a nebola uvedená v procese 
verejného obstarávania, môže poskytovať konzultačné služby. Posúdenie splnenia kritérií je na strane verejného 
obstarávateľa.  
 

 
 

2. Informácia o zmene súťažných podkladov č. 1 
 
V súvislosti s odpoveďou na otázku č. 2, verejný obstarávateľ v Rámcovej zmluve o dielo a poskytnutie služieb 

upresnil termín čerpania osobohodín konzultačných služieb.  

 

Bod 6. článku III. Podmienky vykonania Diela a poskytnutia Konzultácií sa mení nasledovným spôsobom:  

 

Pôvodné znenie bodu:  

Poskytovateľ sa zaväzuje poskytnúť Objednávateľovi Konzultácie v rozsahu maximálne 1000 konzultačných 

človekohodín, podľa požiadaviek Objednávateľa 

 

Nové znenie bodu:  

Poskytovateľ sa zaväzuje poskytnúť Objednávateľovi Konzultácie v rozsahu maximálne 1000 konzultačných 

človekohodín, podľa požiadaviek Objednávateľa, v lehote od nadobudnutia účinnosti zmluvy do 31.05.2022. 

 

Verejný obstarávateľ žiada uchádzačov, resp. záujemcov, aby predmetné informácie zohľadnili vo svojich 

ponukách predložených vo verejnom obstarávaní.  

 
3. Informácia o zmene lehôt č. 1 

 

Verejný obstarávateľ v súlade s § 21 ods. 4 ZVO oznamuje, že primerane predlžuje lehotu na predkladanie ponúk 

ako aj termín otvárania ponúk nasledovne:  

 

Pôvodné lehoty:  

Lehota na predkladanie ponúk: 18.05.2021 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 18.05.2021 o 11:00 hod.  

 

Nové lehoty: 

Lehota na predkladanie ponúk: 21.05.2021 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 21.05.2021 o 11:00 hod. 

http://www.bbsk.sk/


___________________________________________________________________________________ 
Telefón E-mail Internet 
0949 014 601 monika.debnarova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 

Zmena lehôt bude vykonaná aj formou korigenda oznámenia č. 26187 - WYS zverejneného vo Vestníku Úradu 

pre verejné obstarávanie č. 111/2021 dňa 05.05.2021. 

 
S úctou, 

 

 

 

Ing. Monika Debnárová 

kontaktná osoba verejného obstarávateľa 

http://www.bbsk.sk/

